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Informationen des Forstbezirkes Dresden
Schulung von Waldbesitzenden im Forstrevier Großenhain

Am Samstag, dem 23.09.2023, folgten 56 Teil-
nehmerinnen und Teilnehmer der Einladung 
des Leiters des Forstreviers Großenhain, Falk 
Hähnel, zu einer Schulung für Waldbesitzen-
de (Exkursion) in die Waldungen der Gemein-
de Ebersbach, Gemarkung Niederebersbach.
Hier im Übergangsbereich der Wuchsgebiete 
Westlausitzer Patte und Elbtalzone mit einem 
mäßig trockenen Tieflandsklima und mit Bo-
denverhältnissen eines Sand-Braunpodsols, 

sterben seit vier Jahren vor allem ältere Kie-
fernbestände ab, ausgelöst durch langanhal-
tende Trockenphasen und Hitzestress sowie 
dadurch begünstigten Borkenkäferbefall.
In der Schulung stand daher das Thema: „Wie 
weiter mit unseren schwer geschädigten 
Kiefernwäldern?“ im Mittelpunkt.
In zwei Gruppen wurden die Teilnehmenden 
auf einer Exkursionsroute an acht verschie-
dene Beispielflächen geführt, um unter-

schiedliche Verjüngungsmethoden sowohl im 
Kirchen- als auch im Privatwald vorzustellen 
und natürlich auch rege zu diskutieren. 
Auf bereits entstandenen Freiflächen wurden 
Varianten mit und ohne Zaunschutz vorgestellt. 
Auch die dazugehörige Baumartenwahl, die 
Möglichkeiten der Einbindung schon vorhande-
ner oder zu erwartender Naturverjüngung und 
die oft genutzte Bodenverwundung zur Etablie-
rung der Verjüngung wurde aufgezeigt. 

Waldumbaufläche, vormals 140-jähriger Kiefernbestand, nach Kalamität; Foto: U. Bienia

Durchforstung mittelalter Bestände und Etablierung einer zweiten Bestandsschicht über Naturverjüngung; Foto: U. Bienia



An jedem Exkursionspunkt (Verjüngungsflä-
che) trugen zunächst die Waldbesitzenden 
IHRE Aktivitäten, oft auch mit etwas Stolz, 
vor. Wir beantworteten die sich ergebenden 
forstfachlichen Fragen, ergänzten und mo-
derierten die Diskussion. Die Baumarten-
wahl, Mischungsformen und auch Pflanz-
verbände waren hier der Schwerpunkt.
Anhand von zwei Probeflächen/-kreisen 
unter noch vorhandenen Kiefernbestän-
den wurde durch Auszählung und Mar-
kierung das doch schon sehr beachtliche 
Naturverjüngungspotenzial aus Trauben-
eiche, Roteiche, Eberesche und Gemei-

ner Kiefer verdeutlicht. Dabei ergaben 
sich Auszählungszahlen von 4.100 bis  
5.400 Stück/ha, was für großes Erstaunen 
sorgte.
Die an der Veranstaltung ebenfalls teil-
nehmenden örtlich zuständigen Jagdaus-
übungsberechtigten wurden hierbei noch-
mals für ihre sehr wichtige Aufgabe zur 
Vermeidung überhöhter Verbissschäden sen-
sibilisiert (beispielsweise Schwerpunktbeja-
gung auf den Verjüngungsflächen).
Natürlich wurden auch die kostenseitigen 
Aspekte für die verschiedenen Varianten der 
Waldverjüngung beleuchtet. Wesentlicher 

Bestandteil der Unterstützung solcher Ak-
tivitäten im Privat- und Körperschaftswald 
ist die Förderichtlinie WuF/2023. Sie wurde 
anhand der Praxisbeispiele ausführlich er-
läutert und diskutiert.
Abgerundet wurde die Exkursion mit einem 
kleinen Imbiss am Zielort, der gleichzeitig 
auch zur Auswertung und zu weiteren Fach-
gesprächen genutzt wurde.
Der Forstbezirk Dresden spricht nochmals 
allen Personen, die zum Gelingen der Veran-
staltung beigetragen haben, seinen Dank aus 
und hofft auf noch viele weitere gemeinsa-
me Veranstaltungen.

Abschluss mit kleinem Imbiss; Foto: U. Bienia

Wechsel der Leitung im Forstrevier Dresden
Seit 2014 leitete Revierförster  Michael Hartung das Forstrevier Dresden. Zum 01.09.2024 übernahm er die Leitung des Zentralbüros des 
Forstbezirkes Dresden. Mit Wirkung vom 01.01.2025 wird das Revier Dresden durch Eric Kammel geleitet. Seine Kontaktdaten finden Sie in 
diesem Einleger.



Staatsbetrieb Sachsenforst
Forstbezirk Dresden

Forstbezirksleiter: Bernd Dankert
Adresse:  Nesselgrundweg 4, 01109 Dresden
Telefon:  0351 253080
Telefax:  0351 2530825
E-Mail:  dresden.poststelle@smekul.sachsen.de
Internet:  www.sachsenforst.de

 ❚ Forstreviere im Staatswald
Leiter Staatsforstbetrieb  Heiko Müller  0351 253080 Heiko.Mueller@smekul.sachsen.de
Rev. 01 Ullersdorf  Uta Krause  03528 447110 Uta.Krause@smekul.sachsen.de
Rev. 02 Bühlau  Thomas Stelzig  0351 4605934 Thomas.Stelzig@smekul.sachsen.de
Rev. 03 Langebrück  Heiko Zuppke  0351 2530818 Heiko.Zuppke@smekul.sachsen.de
Rev. 04 Klotzsche  Rüdiger Rolle  0351 2530817 Ruediger.Rolle@smekul.sachsen.de
Rev. 05 Moritzburg  Marko Groß  035207 999616 Marko.Gross@smekul.sachsen.de
Rev. 06 Ottendorf  Victor Parthey  035795 369773 Victor.Parthey@smekul.sachsen.de
Rev. 07 Laußnitz  Felix Mantel  035795 369775 Felix.Mantel@smekul.sachsen.de
Rev. 08 Würschnitz  Ulrich Koch  035795 369777 Ulrich.Koch@smekul.sachsen.de
Rev. 09 Cosel  Heike Hoffmann  035797 70602 Heike.Hoffmann@smekul.sachsen.de

 ❚ Stabsstelle Privat- und Körperschaftswald
Referent Steffen Richter 035207 999617, 0170 5626959 Steffen.Richter@smekul.sachsen.de

 ❚ Forstreviere im Privat- und Körperschaftswald
Rev. 10 Dresden  Eric Kammel  035207 999615, 0175 2955041 Eric.Kammel@smekul.sachsen.de
Rev. 11 Meißen  Thomas Nikol  035207 999614, 0173 3770061 Thomas.Nikol@smekul.sachsen.de
Rev. 12 Großenhain  Falk Hähnel  035207 999621, 0173 5649125 Falk.Haehnel@smekul.sachsen.de
Rev. 13 Strauch  Gunther Schwarz  035263 479782, 0173 5649127 Gunther.Schwarz@smekul.sachsen.de
Rev. 14 Röhrsdorf  Robert Lunze 035795 369774, 0160 8849872 Robert.Lunze@smekul.sachsen.de

Sprechzeiten: Do 15 - 18 Uhr oder nach Vereinbarung

Allgemeine Informationen über den Forstbezirk Dresden (Stand 01.01.2024)
 ❚ Territorialfläche:                       2.043 km2

 ❚ Gesamtwaldfläche: 35.289 ha
 ❚ Staatswald (Freistaat): 14.241 ha
 ❚ Staatswald (Bund): 583 ha
 ❚ Körperschaftswald: 1.280 ha
 ❚ Kirchenwald: 388 ha
 ❚ Privatwald: 18.951 ha
 ❚ Treuhandrestwald: 639 ha

Forsthaus Kreyern; Foto: Dirk Fanko


	Staatsbetrieb Sachsenforst
	Informationen des Forstbezirkes Dresden
	Staatsbetrieb Sachsenforst

